
Hodnocení programového období 

2007-2013 

 
 

Konference 

Evropské fondy – výzvy a řešení 
24. dubna 2014 

 



2 

Programové období 2007-2013 

http://www.risy.cz/cs/vyhledavace/projekty-eu 



• Velký počet operačních programů a zprostředkujících 

subjektů (celkem 26 OP a téměř 100 institucí) 

• Přístup měst a obcí k využívání operačních programů: 

• tematické (zejména OP ŽP – celkově 42 % alokací pro 

obce a IOP – 7,5 %, omezeně OP LZZ, OPPI, OP VK a 

OPVaVpI, plus Praha OP D) 

• ROP (dle příslušného NUTS II) – celkově 44 % alokace 

• OP z cíle 3 - Evropská územní spolupráce 

• Široké pojetí tematického zaměření (snaha je podporovat v 

podstatě vše) 

• Převážná část intervencí jsou sektorové povahy 

• sektorový přístup dominuje nad územním dopadem 

• nejsou efektivně definovány nejpotřebnější aktivity 

 

 

Obsahový rozměr 

3 



• Investice z fondů EU jsou významnou součástí 

kapitálových výdajů obcí a měst  

• Financování z EU využívá více než 80 % obcí, u měst je 

tento podíl ještě vyšší  

• Obce realizují téměř 30 % všech projektů, z hlediska 

alokace čerpají necelých 15 % prostředků 

• další projekty realizují obecní organizace a svazky obcí 

• Projevuje se priorita tvrdých infrastrukturních projektů 

• obecná tendence zajistit potřebnou infrastrukturu v 

oblasti dopravy a životního prostředí 

• podíl fondů EU: EFRR (69 %) – FS (28 %) – ESF (4 %) 

 

4 

Finanční rozměr 



• Nepružný systém vyhlašování výzev 

• neumožňuje řešit akutní problémy 

• výzvy vycházejí z priorit EU a státu, až na výjimky bez bližší 

diskuze a koordinace s obcemi  

• Nadměrná byrokracie 

• velký počet OP a zprostředkujících subjektů vede k 

rozdrobenosti přístupu implementačních orgánů k 

projektům 

• nejednotnost přístupu k projektům, změny za pochodu 

• Personální a časová náročnost projektového řízení 

• spojeno s využíváním externích poradenských firem 

 

 

 

Organizační rozměr 

5 



SWOT analýza kohezní politiky v obcích a městech 

 

 

 

 

 

 

6 

Silné stránky Slabé stránky 

• Významný příspěvek k místnímu 

růstu a zaměstnanosti 

• Získání prostředků 

• Navazování partnerství, zapojení 

občanů 

• Posilování kapacity radnic 

• Realizace konkrétních projektů 

• Vysoké procento dotace 

• Realizace konkrétních projektů 

• Velká administrativní náročnost 

získávání dotací 

• Časová, personální náročnost 

• Nejednotnost postupů a metodik 

• Složitý systém (mnoho OP a výzev) 

• Nedostatečné pokrytí některých 

témat 

• Neprůhlednost hodnocení 

(neposkytnutí zpětné vazby) 

• Korupce a politický vliv 

Příležitosti Rizika 

• Zvýšení informovanosti o 

možnostech čerpání, příprava 

vzorových projektů 

• Zjednodušení a zrychlení všech fází 

projektového cyklu 

• Využití integrovaného přístupu ve 

funkčních oblastech 

• Nejistota zpětného proplácení 

projektu 

• Finanční náročnost na vlastní 

zdroje (zbytečné zadlužování) 

• Závislost na poradenských firmách 

• Nejednotná a nejasná pravidla pro 

zadávání veřejné zakázky 

• Nadměrná a byrokratická kontrola 

Shrnutí hodnocení 



• Posílení role měst a obcí při přípravě i realizaci čerpání fondů 

EU a zachování zásadního vlivu na jejich vlastní rozvoj 

• Jednoduchý a efektivní implementační systém 

• Jedno kontaktní místo, přímý vztah mezi řídicím orgánem 

a příjemcem podpory 

• Sjednocení postupu řídicích a kontrolních orgánů 

• Dostatečné alokace na obecní potřeby 

• Vyčlenění prostředků spojených s ÚD na úrovni prioritních 

os programů 

• Přístup měst a obcí do všech OP (integrované přístupy + 

individuální projekty) – potřeby jdou napříč všemi OP 

• Řešení integrovaného rozvoje území menších obcí na 

úrovni správního obvodu ORP pro omezený počet témat 

ve sféře veřejných služeb v samostatné působnosti obcí 

(více projekt Podpora meziobecní spolupráce) 

 

Svaz prosazuje 

7 



8 

 

Kontakt 

 
Svaz měst a obcí ČR 

5. května 1640/65 

140 21 Praha 4 

 

   Tel: 234 709 711 

Fax: 234 709 786 

E-mail: smocr@smocr.cz 

  http://www.smocr.cz 

 

 


